
RO MÂ NIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL JUDETEAN 
I 

Botoşani, Piaţa Revoluţiei 1-3, Cod postai: 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 
Fax: +40 231 514715, +40 231 515020,+40 231 536155, +40 231 529220; Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole pentru anul 2025 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.01.2025, 

urmare adresei nr. 3.820 DAJ BT din 17.12.2024 a Direcţiei pentru Agricultură 
Botoşani, înregistrată la Consiliul Judeţean Botoşani cu nr. 23964/17.12.2024; 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Botoşani nr. 34 
din 08.01.2025 prin care se propune aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole pentru 
anul 2025; 

având în vedere: 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Juridică, Administraţie Publică Locală nr. 35 din 

08.01.2025; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură; 
în baza art. 84 alin. (5) din Codul Fiscal şi art. 6 alin (4) din Normele metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1064/2013; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi art.196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

hotărăşte: 

Art. 1 Se aprobă preţurile medii ale produselor agricole pentru anul 2025, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Botoşani, Direcţiei pentru Agricultură Botoşani şi unităţilor administrativ-teritoriale din 
judeţul Botoşani. 

Botoşani, 

Nr. 7: din 29.01.2025 

CONTRASE1\1NE ZĂ: 
SECRETAR GENERAL A JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică B jenariu 



RO MÂN I A 
JUDEŢUL BOTOŞAN I 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
Botoşani, Piaţa Revoluţiei 1-3, Cod postai: 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020,+40 231 536155, +40 231 529220; Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

Anexă 

la Hotărârea nr._±__ din 29.01.2025 

PREŢURILE MEDII ALE PRODUSELOR AGRICOLE PENTRU ANUL 2025 

Nr. 
crt. 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 

8 

9 

10 
11 

12 

Denumire produs UM 

Cereale 

Oleaginoase 

Productie masă verde 
Cartofi 
Fasole boabe 
Fasole verde 
Legume 

Fructe 

Came în viu 

Carne tăiată 

Lapte 
Produse lactate 

Ouă 

Grâu Lei/kg 
Porumb boabe Lei/kg 

Floarea soarelui Lei/kg 
Soia Lei/kg 

Lei/kg 
Lei/kg 
Lei/kg 
Lei/kg 

Varză Lei/kg 
Ceapă Lei/kg 
Morcov Lei/kg 
Tomate Lei/kg 
Ardei Gras Lei/kg 
Castraveţi Lei/kg 
Mere Lei/kg 
Pere Lei/kg 
Struiruri Lei/kg 
Porc Lei/kg 
Vită Lei/k2. 
Pasăre Lei/kg 
Porc Lei/kg 
Vită Lei/kg 
Pasăre Lei/kg 

Lei/I 
Brânzeturi Lei/kg 
Smântână Lei/kg 

Lei/buc 

CONTRASEMNE 
SECRETAR GENERAL AL 

Preţ 

mediu 
2025 
0,80 
0,75 
1,70 
1,60 
0.08 
3,00 
11,00 
7.00 
3,50 
4.00 
3,00 
7,00 
7,00 
7,00 
4 50 
7,00 
9 00 
14,00 
12,00 
11 00 
23,00 
23,00 
16,00 
2,00 

25.00 
22,00 
1,00 


